Status huiusmodi, ratione habita divinae Ecclesiae constitutionis, non est intermedium quid inter clericalem et laicalem conditionem, sed ex utraque parte christifideles quidam a Deo vocantur, ut in Ecclesiae mysterio peculiari dono fruantur et servitio mancipentur.

Status huiusmodi (C), ratione habita divinae et hierarchicae Ecclesiae constitutionis, non est intermedius inter clericalem et laicalem conditionem, sed ex utraque parte quidam christi:fideles a Deo vocantur, ut in vita Ecclesiae peculiari dono fruantur et, suo quaque modo, eiusdem missioni salvificae prosint (2).

Textus prior

33. [De momenta statuum perfectionis acquirendae in Ecclesia]. Cum Christus sua vendi forma exemplar sit omnium virtutum, idea in Ecclesia, in qua mysterium Eius indesinenter viget et operatur, numquam deerunt qui consilia evangelica expresse profitebuntur. In Ecclesia enim plenior illa abnegatio, quae in horum consiliorum professione continetur, dum Christi exinanitionem et crucem pressius imitatur, novam vitam redemptione Christi acquisitam manifestius per proprium statum significat et resurrectionem et gloriam regni caelstis clarius praenuntiat.

Consiliorum professio est in Ecclesia Spiritus Sancti fructus pretiosus, eiusque sanctitatis peculiare testimonium, cum via praeclara sit amoris indivisi erga Deum (cf. 1 Cor. 7, 31-34), quo christifideles non solum interius sed exteriore quoque vitae ratione soli Christo adhaerent.

Ideo cum evangelica consilia suos asseclas, per caritatem ad quam ducunt, Ecclesiae eiusque mysterio speciali modo coniungant, spiritualis horum vita bono totius Ecclesiae devoteatur oportet. Propterea consiliorum professio illos, quos Deus vocavit, praeceps adiuvat, ut sive prece, sive etiam actuosa opera, vitam Salvatoris, perenniter in Ecclesia praesentis, in se clarius exprimant. Cum enim a Dei dilectione defluat ipse proximi amor, a professione sanctitatem sectandi derivat officium, cum ea intime connexum, pro viribus scilicet prece actuosaque opera laborandi ad regnum Christi in animis radicandum et roborandum, illudque ad omnes plagas dilatandum.

Textus emendatus

[156]

44. (olim n. 33). [De natura et momenta status religiosi in Ecclesia] (A). Per vota, quibus religiosus ad tria praedicta consilia evangelica se obligat (B), Dea summe dilecta totaliter mancipatur, ita ut ipse omniaque sua ad Dei servitium Eiusque honorem nova et peculiari titulo referantur. Per baptismum quidem mortuus est peccato, et Dea sacratus; ut autem gratiae baptismalis uberiorem fructum percipere queat, votis liberari intendit ab impedimentis, quae ipsum a caritatis fervore et divini cultus perfectione retrahere possent, et iisdem votis divino obsequio intimius consecratur. Tanto autem perfectior erit consecratio, quo per firmiora et stabiliora vota magis representatur Christus cum sponsa Ecclesia indissolubili vinculo coniunctus.

Cum vero evangelica consilia (C) suos asseclas, per caritatem ad quam ducunt (3), Ecclesiae eiusque mysterio speciali modo coniungant, spiritualis horum vita bono quoque totius Ecclesiae devoteatur oportet. Inde oritur officium pro viribus et secundum formam propriae vocationis, sive oratione, sive actuosa quoque opera, laborandi ad Regnum Christi in animis radicandum et roborandum, illudque ad omnes plagas dilatandum. Unde et Ecclesia propriam indolem variorum Institutorum religiosorum tuetur et fovet.

Evangelicorum proinde consiliorum professio (D) tamquam signum appareat, quad omnia Ecclesiae membra ad officia vocationis christianae impigre adimplenda efficaciter attrahere potest ac debet. Cum enim Populus Dei hie manentem civitatem non habeat, sed futuram inquirat, status religiosus, qui suos asseclas a curis terrenis magis liberat, magis etiam tum bona coelestia iam in hoc saeculo praesentia omnibus credentibus manifestat, tum vitam novam

[156]

Textus prior

[157]

Textus emendatus

40 *et aeternam redemptione Christi acquiescam testificat, tum resurrectionem futuram et gloriam Regni coelestis praenuntiat. Formam quoque vitae, quam Filius Dei accepit, mundum ingressus ut faceret voluntatem Patris, quaque discipulis Ipsum sequentibus proposuit, idem status pressius imitatur atque in Ecclesia 5 perpetuo repreäsentat. Regni Dei denique super omnia terrestria elevationem eiusque summas necessitudines patefacit; supereminente quoque magnitudinem virtutis Christi regnantis atque infinitam Spiritus Sancti potentiam, 10 in Ecclesia mirabiliter operantem, cunctis hominibus demonstrat.*

Status ergo religiosus (E), licet ad Ecclesiae structuram hierarchicam non spectet, ad eius tamen vitam et sanctitatem inconcusse pertinet.

34. [Sub auctoritate Ecclesiae]. Cum ecclesiasticae auctoritatis munus sit populum Dei pascere et ad pascua uberrima ducere (cf. Ez. 34, 14), ad ipsam pertinet evangelica consilia, quibus perfectio caritatis erga Deum et proximum singulariter fovetur, fideliter explicate, eorumque publicam professionem legibus suis sapienter moderari, sicut inde ab antiquitate pro coenobiis et monasteriis provide fecit. Quare Ecclesia, Spiritus Sancti impulsus docilis sequens, Regulas a praeclaris viris et mulieribus propositas cum laude recepit, et ulterius ordinatas authentice adprobavit; necnon Institutus ad perfectionem prosequendam passim erectis, ut omni modo crescant atque florent, auctoritate sua invigilante et protegente, semper et ubique adfuit.

Quo autem melius necessitatibus totius dominici gregis provideatur, Romanus Pontifex, ratione sui in universam Ecclesiam primatus, quodcumque perfectionis Institutum ac

15 45. (olim n. 34). [Sub auctoritate Ecclesiae]. Cum ecclesiasticae Hierarchiae munus sit (A) Populum Dei pascere et ad pascua uberrima ducere (cf. Ezech. 34, 14), ad ipsam spectat evangelica consilia, quibus perfectio caritatis erga Deum et proximum singulariter fovetur, eorumque professionem, *etiam votis firmatam*, legibus suis sapienter moderari (4t Ipsa etiam, Spiritus Sancti impulsus deciliter sequens, regulas a praeclaris viris et mulieribus 20 propositas recipit et ulterius ordinatas authenticę adprobat, necnon Institutis ad aedificationem Corporis Christi passim erectis, ut omni modo crescant atque florent, auctoritate sua 25 invigilante et protegente adest.

30 Quo autem melius (B) necessitatibus totius dominici gregis provideatur, quodcumque perfectionis Institutum ac sodales singuli a Summa Pontifice, ratione sui in universam Ecclesiam primatus, intuitu utilitatis communis, ab Ordinariis loci iurisdictione eximi et ei soli 35

Textus prior

sodales singulos, intuitu utilitatis communis, sibi soli subiicere atque ab Ordinarii loci iurisdictione eximere potest. Quod attinet ad ipsos sodales, iidem in officio erga Ecclesiam ex peculiari suae vitae forma adimplendo, reverentiam et oboedientiam, iuxta canonicas leges, praestare deberit Episcopis, ob eorum in Ecclesiis particularibus auctoritatem pastoralem et ob necessariam in labore apostolico unitatem et concordiam. Peculiari enim vocatione sua constituti sunt validi et propinqui Sacrae Hierarchiae ac ministrorum cooperatores necnon fidelium adiutores in Regno Christi provehendo et stabiendo. Exemplis autem et laboribus suis omnia Ecclesiae membra ad legem caritatis impigre sectandam efficaciter attrahere possunt ac debent.

Textus emendatus

[157]

subiici possunt (5). *Similiter possunt propriis auctoritatibus patriarchalibus relinqu aut committi.* Ipsi sodales, in officio erga Ecclesiam ex peculiari suae vitae forma adimplendo, reverentiam et oboedientiam secundum canonicas leges praestare debent Episcopis, ob eorum in Ecclesiis particularibus auctoritatem pastoralem [158] et ob necessariam in labore apostolico unitatem et concordiam (6).

Ecclesia autem professionem religiosam 5 (C) *non tantum sua sanctione ad status canonicus dignitatem erigit, sed eam ut statum Deo consecratum etiam actione sua liturgica exhibet. Ipsa enim Ecclesia, auctoritate sibi a Deo commissa, profitentium vota suscipit, prece sua publica eis auxilia et gratiam a Deo impetrat, eos Deo commendat eisque spiritualem benedictionem impertitur, oblationem eorum sacrificio eucharistico adsocians.*

15 46. (olim n. 36, §§ 1-2 et n. 35). *[Aestimanda est consecratio consiliorum evangelicorum].* Eo pluris evangelicorum consiliorum professio per se aestimanda est, quo intimior atque firmior fit Deo consecratio. In singulis autem huius consecrationis meritum a caritate qua imperatur maxime pendet. Professio vero publica, in suis elementis constitutivis coram Deo et Ecclesia considerata, melior est, cum ligamine perpetuo quam cum vinculo temporaneo suscepta. Dispari enim illa firmitate diverso etiam gradu quis vivendi formam Christi et Sanctae Ecclesiae, cum Sponso suo indissolubiliter unitate, in oboedientia, paupertate et sacra virginitate imitatur.

20 Omnes tandem perspectum habeant (C), consiliorum evangelicorum professionem, quamvis renuntiationem secumferat bonorum quae indubie magni aestimanda veniunt, tamen personae humanae vero profectui non obstare, sed *natura sua ei summopere prodesse.* Consilia enim, cuiusquam personalem vocationem voluntarie suscepta, ad *cordis*

35. *[Aestimanda est consecratio consiliorum evangelicorum].* Eo pluris evangelicorum consiliorum professio per se aestimanda est, quo intimior atque firmior fit Deo consecratio. In singulis autem huius consecrationis meritum a caritate qua imperatur maxime pendet. Professio vero publica, in suis elementis constitutivis coram Deo et Ecclesia considerata, melior est, cum ligamine perpetuo quam cum vinculo temporaneo suscepta. Dispari enim illa firmitate diverso etiam gradu quis vivendi formam Christi et Sanctae Ecclesiae, cum Sponso suo indissolubiliter unitate, in oboedientia, paupertate et sacra virginitate imitatur.

30 Omnes tandem christifideles perspectum habeant, consiliorum evangelicorum praxim, quamvis renuntiationem secum ferat quorundam bonorum certo laudabilium, veto profectui personae humanae tamen non obstare sed

[158]

Textus prior

summopere prodesse. Consilia enim, in caritate et secundum cuiusque personalem vocacionem suscepta, ad affectuum humanorum purificationem et spiritualem libertatem non parum conferunt, fervorem caritatis iugiter excitant, variis modis humanae societati promovendae prosunt, et praesertim ad vitae genus, quod pro se elegit Christus Dominus, quodque Mater Eius virgo subsecuta est, hominem christianum magis conformare *valent*.

[159]

36. [*Conclusio*]. Idcirco Sacra Synodus in nomine Domini confirmat ac laudat innumeros viros ac mulieres, Fratres ac Sorores, qui fideli et humili praxi predictae consecrationis Sponsam Christi condecorant omnibusque hominibus generosa atque diversissima servitia praestant.

Meminerint ergo omnes peculiariter vocati, suum esse commune in caritate officium ut per ipsos Ecclesia revera Christum in dies melius commonstret, vel in monte contemplantem, vel ad turbas concionantem, vel aegrotos et saucios sanantem ac peccatores ad bonam frugem convertentem, vel pueris benedicentem) vel denique omnibus benefacientem.

Quoniam vero omnes fideles ad sanctitatem spiritu evangelico prosequendam tenentur, unusquisque sedulo curet, ut in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat atque magis excellat, ad maiorem gloriam Christi, qui omnis sanctitatis est origo et exemplar, et ad uberioriter Ecclesiae sanctitatem.

Textus emendatus

putificationem et spiritualem libertatem non parum conferunt, fervorem caritatis iugiter citant et praesertim ad *genus vitae virginalis ac pauperis*, quod sibi elegit Christus Dominus, quodque Mater Eius Virgo amplexa est, hominem christianum magis conformare *valent* ut exemplo tot sanctorum fundatorum batur. Nec quisquam aestimet religiosos consecratione sua aut ab hominibus alienos aut inutiles in civitate terrestri fieri (D). Nam etsi quandoque coaetaneis suis non directe adsistunt, profundiore tamen modo eos in visceribus Christi praesentes habent atque cum eis spiritualiter cooperantur, ut aedificatio terrena civitatis semper in Domino fundetur ad Ipsumque dirigatur, ne forte in vanum laboraverint qui aedificant eam (8).

Idcirco denique Sacra Synodus confirmat et laudat (E) viros ac mulieres, Fratres ac Sorores, qui *in monasteriis, vel in scholis et nosocomiis, vel in missionibus*, fideli et humili predictae consecrationis praxi Sponsam Christi condecorant, omnibusque hominibus generosa ac diversissima servitia praestant.

47. (olim n. 36, § 3). [*Conclusio*.] (A) Unusquisque ergo fidelis sedulo curet, ut in quamcumque vocationem a Deo vocatus est, in ea permaneat atque magis excellat, ad uberioriter Ecclesiae sanctitatem, ad maiorem gloriam unius et indivisae Trinitatis, quae in Christo et per Christum est omnis sanctitatis fons et origo.

25

NOTAE

[160]

Caput VI {sive: cap. V, sectio B) - *De Religiosis**Ad n. 43.*

(1) Cf. RoswEYDUS, *Vitae Patrum*, Antwerpiae, 1628. *Apophategmata Patrum*, PG 65. PALLAnrus, *Historia Lausiaca*: PG 34, 991 ss.; ed. C. BUTLER, Cambridge 1898 (1904). Prus XI, Const. Apost. *Umbratilem*, 8 iul. 1924: A.A.S., 16 (1924), pp. 386-387. Prus XII, Alloc. *Nous sommes heureux*, 11 apr. 1958: A.A.S., 50 (1958), p. 283.

(2) Cf. *Cod. Iur. Can.* cann. 487 et 488, 4°. Prus XII, Alloc. *Annus sacer*, 8 dee. 1950: A.A.S., 43 (1951), p. 27 s. Prus XII, Const. *Provida Mater*, 2 febr. 1947: A.A.S., 39 (1947), p. 120 ss.

Ad n. 44.

(3) Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* II-II, q. 184, a. 3 et q. 188, a. 2. S. BO-NAVENTURA, Opusc. XI, *Apologia Pauperum*, c. 3, 3: ed. Opera, Quaracchi, t. 8, 1898, p. 245 a.

Ad n. 45.

(4) Cf. CoNC. VAT. I, Schema *De Ecclesia Christi*, cap. XV, et Adnot. 48: MANSI 51, 549 s. et 619 s. LEO XIII, Epist. *Au milieu des consolations*, 23 dee. 1900: A.S.S., 33 (1900-01), p. 361. Prus XII, Const. Apost. *Provida Mater*, l. c. p. 114 s.

(5) Cf. LEO XIII, Const. *Romanos Pontifices*, 8 maii 1881: A.S.S. 13 (1880-81), p. 483. Prus XII, Alloc. *Annus sacer*, 8 dee. 1950: A.A.S. 43 (1951), p. 28 s.

(6) Cf. Prus XII, Alloc. *Annus sacer*, l. c. p. 28. Prus XII, Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, 31 maii 1956: A.A.S., 48 (1956), p. 355.

Ad n. 46.

(7) Cf. Prus XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: A.A.S., 35 (1943), p. 214 s.

(8) Cf. Prus XII, Alloc. *Annus sacer*, l. c. p. 30. Alloc. *Sous la maternelle protection*, 9 dee. 1957: A.A.S., 50 (1958), p. 39 s.

[161]

RELATIONES DE SINGULIS NUMERIS

RELATIO DE N. 43, OLIM N. 32

. Cum isto numero incipit Caput vel pars distincta, reservata *Religiosis*.

(A) *Prima periodus*: « Consilia evangelica... formas constituere », dat principium fundamentale *originis divinae consiliorum* evangelicorum. Voluntate et gratia sua Christus illa consilia donavit et conservat in Ecclesia, ut sub magisterio et auctoritate ipsius Ecclesiae, eadem consilia etiam per formas *stabiles* observarentur et ordinarentur. Sic respondeatur postulato 679 Patrum de affirmanda origine divina consiliorum evangelicorum, a religiosis observandorum in statu ab Ecclesia sancito. Non adhibetur appellatio « status perfectionis acquirendae », qua technica expressione neque Commissio pro Religiosis utitur. Cf. E/1145, 1289, 1465. Neque placuit stricte dictam « definitionem » Religiosi proponere.

(B) *Secunda periodus*: « Quo factum est... progrediantur », connectitur intime cum praecedenti et asseritur revera *factum* variarum formarum vitae religiosorum, quae in Ecclesia ex germine illo divinitus dato exortae sunt. Prima et secunda periodus quaedam sumunt quae leguntur in textu priori, n. 32, alin. 1. Memoratur autem *vita solitaria*) quae praesertim prioribus saeculis late in Ecclesia floruit. Enumerantur deinde *praecipua beneficia*) quae ex natura vitae religiosae profluunt; cf. v. g. E/1196, 1258. De *primitivo monachismo*) de quo E/1168 quaedam desiderat, et de vita *contemplativa*) de qua loquitur i. a. E/1274, notentur sequentia. Antiqui ascetae, anachoretae, continentes, virgines, viduae consilia evangelica profitentur, quin proprie dictum Institutum erigant; remanent tamen sub vigilancia et protectione Ecclesiae. Documenta reperiuntur apud R. DRAGUET, *Les Peres du Desert*) Paris 1949; P. DE MEESTER, *De monachico statu iuxta disciplinam byzantinam*) Romae 1942, pp. 70-76 et 312 s. Cf. *ibid.* p. 70 s.: « Hesychasta est qui solus soli adloquitur Deo et continuo Eum exorat ». CLEMENS ALEX., *Stromata*, III, 1: PG 8, 110 AB. ORIGENES, *In !er. Hom. 19, 7*: PG 13, 517. S. CYPRIANUS, *Hab. Virg.* 4: PL 4, 455 s. Textus Pu XII, Alloc. *Nous sommes heureux*) l. c.) exscribitur in textu priori, ed. 1963, sub nota 14, p. 27.

(C) *Tertia periodus* seu § 2: « Status huiusmodi... prosint », reasumit textum priorem (n. 32, l. 26 ss.) aliquibus additis et aliquibus (praesertim lin. 27 s.) mutatis. Nam in principio periodi adiungitur *hie-*

*rarchicae, ut melius determinet:ur aspectus specificus; et in fine adiungitur: « et .suo quisque modo eiusdem missioni salvificae prosint ut ita, iam in principio, appareat momentum status religiosi pro vita et missione Ecclesiae in mundo. Sive laici sive clerici pariter *Institutis Saecularibus* affiliari possunt, ut statuit Prns XII, in *Provida Mater, l. c.* Cf. *ibid.*, lex peculiaris, art. 1. In quaestiones tamen iuridicas aut controversas textus non intrat.*

RELATIO DE N. 44, OLIM N. 33

(A) Discussione facta in Commissione plenaria, non placuit inverttere ordinem inter nn. 44 et 45, sed servare ordinem priorem. Ut patet, mutatus est titulus textus prioris, ut appareat in primis quod agitur de *natura* status religiosi, ex qua consequitur eius *momentum*. Insuper loco « statum perfectionis acquirendae » ad vitandas difficultates a pluribus propositas, ponitur « status religiosi ». Nam hoc correspondet voto totius Subcommissionis, ut sermo fiat simpliciter « de religiosis » vel « de statu religioso ».

(B) *Prima periodus* seu § 1: « Per vota... coniunctus », .est *nova* respectu textus prioris, et addita est, ut ipsa natura status religiosi statim respectu ad Deum et consecratione per vota indicetur. Cf. E/1326, necnon 1220, 1228, 1236, 1258, 1380. Evidens enim est, quod religiosus in hoc proprio in primis differt ab aliorum *statu*, quia ipse *se obligat*, etiam per vota, ad observanda illa consilia evangelica, quae ita efficiunt religiosum *totaliter Dea mancipatum*. Scribit enim S. Thomas, *De perfectione vitae spiritualis*, c. 15: « Si vero (aliquis) totam vitam suam voto Dea obligavit, ut in operibus perfectionis ei deserviat, iam simpliciter conditionem vel statum perfectionis assumpsit ». Hoc modo respondetur pluribus Patribus, qui de natura status religiosi et de eius consecratione, ut expressius et praecisius diceretur, postulaverunt.

Aspectus ille *theocentricus* fortiter a pluribus sublineatur. Vinculum *perpetuum* evidenter praecipuum est. Vinculum temporaneum suscipitur saepe per modum probationis, cum intentione perpetuae dedicationis, supposita Dei vocatione. Cum solis votis temporaneis sacrificium non est totale, quia « holocaustum est cum aliquis totum quod habet offert Deo », ut dicit S. THOMAS, *Summa Theol.* II-II, q. 186, a. 7, post S. GREGORIUM M., *In Ezech.* II, 8, 16: *PL* 76, 1037.

C) *Secunda periodus* seu § 2: « Cum vero .evangelica... et foveat », substantialiter desumitur ex textu priori (n. 33, lin. 14 ss.), aliquibus additis vel mutatis. Agitur de aspectu *ecclesiologico* et *apostolico* status religiosi, in quern insistunt 679 Patres, agentes de eius « valore sancti-

[162] ficativo et redemptivo ». Cf. E/1251, necnon E/1244 (79 Epp.), 1258, 1270, 1323, 1230, etc. Tamen adiungitur quod hie finis apostolicus obtinendus est *secundum formam propriae vocationis*. Ideo etiam in [163] fine Subcommissio adiunxit verba: «Uncle et Ecclesia propriam indolem variorum institutorum religiosorum tuetur et fovet ». Haec omnia clarificata et addita sunt, ex desiderio Patrum, ne videatur quod finis apostolicus uno tantum modo obtineatur, et ne videantur despici religiosi vitae contemplativae et eremiticae. Antiqui et recentes ascetae vel contemplatione « soli Deo vacant », ut dicit S. GREGORIUS M., *Dial.* I, 8: *PL* 77, 185, vel insuper opera apostolica et caritativa suscipiunt, vel tamquam consiliarii in rebus spiritualibus fideles instruunt. Huius ultimi typi sunt, praesertim in oriente, *Patres spirituales*, de quibus cf. v. g. S. BASILIUS M., *Serm. de renunt. saeculi*, 2: *PG* 31, 632 B: «Magnopere cura et provide, ut virum tuae vitae tutissimum ducem reperias, probe edoctum conducere eos qui ad Deum pergunt ». Multum insistunt antiqui in oboedientiam erga hunc rectorem conscientiae, v. g. S. BASILIUS M., *Serm. asc.* 2, 2; col. 884 C. *Constit. monast.* 19: col. 1387-1390. S. Io. CLIMAcus, *Scala Parad.*, 4: *PG* 88, 706 BC. Secundum S. THOMAM, 3 *Sent.*, Dist. 35, q. 1, a. 3, sol. 2, pro vita activa, praesertim ad exhortationem, preeexistitur cognitio contemplativa. Contemplatio enim vitam activam dirigere debet: *Summa Theol.* II-II, q. 182, a. 4, ad 2.

(D) *Tertia periodus* seu § 3: « Evangelicorum proinde consiliorum... demonstrat », sub hac forma *non habetur* in textu priori. Sed addita est, ut respondeatur votis Patrum, qui insistunt in elucidando aspectu *christologico* et *eschatologico* status religiosi. De illo aspectu christologico et eschatologico locuti sunt, praeter 679 Patres, etiam E/1053, 1108 (79 Epp.), 1170, 1228, 1233, 1261, 1382, etc. Conceptum ordinatio sequenti modo habetur: status religiosus habet *etiam* (non exclusive igitur, post periodos antecedentes) naturam, valorem et momentum *signi* et *testimonii*: signum eschatologicum, signum terrestris vitae Christi, signum exigentiae Regni Dei iam in praesenti vita per imitationem virtutum Christi et Spiritus Sancti potentiam. Ex tota autem periodo elucet etiam aspectus *apologeticus* status religiosi: scilicet praecepta Dei non sunt in praxi impossibilia, si de facto adsunt qui, gratia Dei, non solum praecepta observant, sed etiam ad consilia se *obligant*, et quidem perpetuo et per vota.

(E) *Ultima periodus* seu § ult.: « Status ergo religiosus, licet ad Ecclesiae structuram hierarchicam non spectet, ad eius tamen vitam et sanctitatem... pertinet »: non habetur in textu priori; sed correspondet desiderio plurium Patrum. Est velut conclusio naturae et momenti sta-

tus religiosi; nam ipse pertinet ad ipsam vitam « pneumaticam » et [163] sanctitatem Ecclesiae. Cf. v. g. E/1189, 1229, 1326, 1328, 1387. Ergo status religiosus in omnia, quae pertinent ad vitam Ecclesiae, intrare potest et debet. De praestantia illa dixerunt i. a. E/1128, 1221, 1229, 1236, 1238, 1327, 1378, 1380, 1383, 1387 (26 Epp.), etc.

RELATIO DE N. 45, OLIM N. 34

[164]

(A) *Prima periodus* seu § 1: « Cum ecclesiasticae... adest », substantialiter desumitur ex textu priori (n. 34, lin. 15 ss.), delete tamen verbo *publicam* lin. 21, ne delimitetur campus, et pariter deletis verbis *fideliter explicare* lin. 20, quia hoc iam dictum est. Adduntur verba *etiam votis firmatam*, ut iam ex nunc nominentur vota religiosorum. Adsunt aliae emendationes minoris momenti.

De transitu vitae anachoreticae ad *coenobiticam*, cf. Prus XII, Alloc. *Nous sommes heureux*, l. c., p. 284 sq. Regulae monasteriorum in oriente et occidente a magnis fundatoribus, v. g. Pachomio, Basilio, Augustine, Benedicto propositae, ab Ecclesia approbatae et pedetentim ulterius determinatae sunt.

De laude vitae monasticae, praesertim coenobiticae, cf. S. GREGORIUS NAZIANZ., *Orat.* 6, 2: *PG* 35, 721 ss.; *ibid.* 21, 19: col. 1101 s.; *Orat.* 43, 62: *PG* 36, 576. S. Io. CHRYSOSTOMUS, *Adv. oppugn. vitam monast.*, 3, 11: *PG* 47, 366. S. NILUS, *Epist.* 3, 33: *PG* 79, 388 ss. S. HIERONYMUS, *Epist.* 125, 15: *PL* 22, 1080 s. THEODORETUS, *Religiosa Hist.* 5: *PG* 82, 1353. CASSIANUS, *Instil.* II, 5: *PL* 49, 84-88, et *Collat.* 18, 5: col. 1094 B - 1100 A, monachismum e communitate primitiva « apostolica » deducit, secundum Eusebium CAES., *Eccl. Hist.* II, 17: *PG* 20, 173-184. Quae affirmatio, non secundum continuatatem historicam, sed secundum aliquam spiritualem filiationem admittitur.

(B) *Secunda periodus* seu § 2: « Quo autem melius... et concordiam », substantialiter desumitur ex textu priori (n. 34, Jin. 32 ss.). Sed adsunt aliquae additiones, uti illa verba: *propriis patriarchalibus auctoritatibus relinqu aut committi*. Ista verba addita sunt, ut ratio habeatur de Ecclesia orientali et potestate Patriarcharum quoad religiosos. Cf. v. g. E/1238, 1378. Scriptum est de Summo Pontifice: « ratione sui in universam Ecclesiam primatus », et non « ratione plenae et supremae potestatis ». Haec enim ultima expressio etiam Concilio vel Corpori Episcoporum applicari potest, dum « primatus » de solo Pontifice valet. In bane « disponibilitatem » erga Summum Pontificem insistunt 679 Patres; cf. etiam E/1253, 1265, 1273, 1386 (55 Epp.). Verba Pn XII,

[164] Alloc. *Annus sacer, l. c., de concordi cooperatione* religiosorum in apostolatu, exscribuntur in textu priori, ed. 1963, sub nota 20, p. 28.

(C) *Tertia periodus* seu § ult.: « Ecclesia autem... adsocians », est *nova*, ad satisfaciendum cuidam Patti, E/1177, qui postulavit, ut etiam *actio liturgica* respectu professionis religiosae indicaretur; ne videatur quod tota actio Ecclesiae circa statum religiosorum sub aspectu tantum iuridico exhauriatur.

[165] RELATIO DE N. 46, OLIM N. 36, §§ 1-2 ET N. 35

(A) Redactio nove constructa est ex textu priori, n. 35-36, aliquibus mutatis vel omissis. In ipso titulo adhibetur locutio *consecratio* loco vocis *professio*, quia *consecratio* magis larga est et comprehendit etiam illos qui vota non habent. Insuper omittitur prima periodus textus prioris (n. 35, alin. 1a), quia iam aliquo modo, et quidem concinnius, principium enuntiatum est in initio num. 43 (olim 32). Hie agitur *de affirmanda aestimatione* pro statu religioso, sive ex parte ipsorum religiosorum, sive ex parte aliorum. Unde:

(B) *Prima periodus* seu § 1: « Sollicite attendant religiosi... oboedientem », desumitur ex n. 36, alin. 2ae textus prioris, cum aliquibus immutationibus, i. a. post « melius » additur: *sive fidelibus sive infidelibus* ad sublineandum finem missionarium aliquorum institutorum religiosorum.

(C) *Secunda periodus* seu pars 1 § 2: « tandem... comprobatur », desumitur ex textu priori (n. 35, alin. 2a), aliquibus emendatis: e. g. ante « summopere prodesse » adiungitur *natura sua*, ut indicetur, quod status religiosus ad hoc tendit per se, licet in aliquo singulo casu hoc forsitan per accidens et ob varias circumstantias non eveniat. Iterum post « personalem vocationem » adiungitur *voluntarie*, ut ita exprimatur affirmatio personalitatis per *voluntarium* actum. Loco « ad affectuum humanorum purificationem » (textus prioris, n. 35, lin. 35) quae sapit « apatheian » stoicorum, ponitur: « ad *cordis* purificationem ». Loco « subsecuta », in fine, ponitur *amplexa*, ut magis propria; et post « conformare » additur *valent*, ut maneamus in aspectu et fine obiectivo potius quam in affirmatione facti, quod aliquando deesse contingit. Adduntur verba de sanctis *fundatoribus*. Deleta sunt autem verba « in caritate » (lin. 33 textus prioris) et « promovendae » (*ibid.* lin. 38), utpote non necessaria. Adsunt etiam aliae lectiones variantes minoris momenti.

(D) *Tertia periodus* seu pars 2 § 2: « Nee quisquam... aedificant earn ». Status religiosus *excolenda personalitati* prodest. Religiosus pro

se quidem bonis temporalibus, vitae familiali et propriae voluntati renuntiat, sed nonnisi propter Deum, summum valorem, et Deo ipso invitante et animum addente. Huiusmodi alaci abnegatione removet impedimenta quae caritatem retardant, triplicem nempe concupiscentiam (cf. 1 Io. 2, 16), et acquirit pretiosam libertatem ad servitium Dei et fratrum suorum.

Quam libertatem Patres exaltant, v. g. S. CYPRIANUS, *De Dom. Orat.* 20: *PL* 4, 551 B: « Eum dicit posse se sequi et gloriae dominicae passionis imitari, qui expeditus et succinctus, nullis laqueis rei familiaris involvitur, sed solutus ac liber facultates suas ad Deum ante praemissas ipse quoque comitatur ». S. HIERONYMUS, *lac. cit. supra* in Relatione ad n. 42 (D). S. NILUS, *De octo spir. mal.* 7: *PG* 79, 1152 B: « Monachus, qui multa possidet, navigium est multis gravatum oneribus et in undarum tempestate facile submergitur; sicut enim navis, cuius exundat sentina, a quolibet perluitur fluctu, sic qui multa possidet, sollicitudinibus submergitur. Monachus absque possessione viator est expeditus in que omni loco diversorum invenit. Monachus qui nihil possidet, est aquila ad sublimia pervolans, qui tune sese volatu ad alimentum demittit, quando necessitas coegerit ». Cf. S. THOMAS, *Contra Gentiles*, III, 130. *Summa Theol.*, I-II, q. 108, a. 4; II-II, q. 184, a. 3. *Contra retrah. a relig. ingressu*, cap. 6. *Quodl.* 4, a. 24, P. PHILIPPE, O. P., *Les fins de la vie religieuse selon S. Thomas*, Romae 1962, praesertim p. 32 ss.

Pms XII, Alloc. *Annus sacer*, 8 doc. 1950, *l. c.*, p. 30, docet statum religiosum non esse salutis refugium timentibus et anxiis datum, sed magnum spiritum et se devovendi studium flagitare, ut historia luculenter demonstrat. Rursus, Alloc. *Sous la maternelle protection*, 9 dee. 1957, *l. c.*, p. 39 s., docet vitam religiosam non infantilismum inculcate, sed hominis adulti perfectionem et dignitatem personalem exercitio caritatis augere.

(E) *Ultima periodus* et §: « Idcirco denique... praestant », desumitur ex textu priori, num. 36, alin. 1a, paucis deletis, i. a. « innumeros », additis vero verbis *in monasteriis, vel in scholis et nosocomiis, vel in missionibus*, ut scilicet laude honorentur simplices illi Fratres et Sorores, qui sine sacerdotii honore tantopere pro Christo et Ecclesia laborant.

RELATIO DE N. 47, OLIM N. 36, § 3, CONCLUSIO

(A) Sententia « Idcirco Sacra Synodus... praestant » ex num. 36 textus prioris (n. 36, lin. 8-14) paucis mutatis translata est ad num. precedentem.

(B) *Periodus*: « Unusquisque... fons et origo », pariter desumitur

[166] ex textu priori (n. 36, lin. 23-29), omissis primis verbis: « Quoniam vero fideles ad sanctitatem spiritu evangelico prosequendam tenentur »: quia haec pertinent potius ad partem de sanctitate. In fine fons sanctitatis dicitur *SS. Trinitas*) utique per *Christum*.

[167]**RELATIO GENERALIS**

Haec Relatio generalis illam respicit constitutionis « de Ecclesia» materiam, quae post caput « de Laicis » in praesenti schemate sequitur; quaeque agit sive « de omnium vocatione ad sanctitatem » sive « de Religiosis ». Haec materia correspondet anterioris schematis indiviso capiti quarto, quod inscribebatur simpliciter « de universalis vocatione ad sanctitatem in Ecclesia ». Antequam de aliis referatur opportunum in primis est Patres certiores facere de ratione et modo, quo

secretarii generales utriusque Commissionis, tum doctrinalis tum de [167] Religiosis. Ordinarie maxima ex parte periti semper praesto fuerunt Patribus. Habitae sunt undecim coadunationes ad revisendum textum; et fine :finaliter nova redactio proposita fuit, ita ut Praeses in :fine potuit gratias agere omnibus «pro pacato, concordi et fructuoso labore huius [168] subcommissionis », ut legitur in actis.

3. Obiectum laboris subcommissionis mixtae fuit totam materiam denuo perpendere: sive illam, quae se refert ad universalem vocationem ad sanctitatem; sive illam, quae se refert ad religiosos. Hae de causa labor fuit in primis omnia vota Patrum synthetice pree oculis habere. Quod quidem factum est per tres relationes confectas a peritis: in prima (confecta a P. Lio) agebatur de animadversionibus et quaestionibus generalibus propositis a Patribus; in secunda (confecta a Thils) colligebantur animadversiones specificali quoad partem, quae se refert ad universalem vocationem ad sanctitatem; in tertia (confecta a Philipon) quaestiones et animadversiones proponebantur, quae respectum specificali habebant ad religiosos.

4. Modus procedendi fuit sequens: cum innumerae essent animadversiones specificali et quidem inter se non raro discordes, magis graviores et fundamentales gaudebant praecedentia. Aliquando tamen via media ad conciliandas diversas animadversiones, quantum :6.eri potuit, salva puritate, integritate et securitate doctrinae, adhibita est. Hae de causa maxima adiumento fuerunt, ad praecavendas ulteriores difficultates, ipsi Patres Commissionis de Religiosis. Atque ita nova redactio unanimi voto subcommissionis mixtae approbata est.

5. Post subcommissionis laborem, textus, adhibitis etiam relationibus praedictis et una specifica de emendationibus (ab eodem perito relatore confecta), in consessu plenario commissionis « de Fide et de moribus », post novum examen et aliquas emendationes, unanimi pariter voto approbatus fuit. Suspensa tamen mansit et adhuc manet quaestio de dispositione materiae, de qua quaestione infra dicemus.

II - *De quaestionibus praeliminariibus*

Quaedam erant quaestiones praeliminares ex votis Patrum depromptae et perpendenda.

1. Ideo in primis habita est ratio de iudiciis genericis Patrum in totam materiam, in genere spectatam. Omnia ista iudicia generica synthetice collecta sunt in *Relatione* prima. Hie iuvat quam brevissime referre, quod multi Patres in genere approbaverunt materiam, salvis aliquibus punctis, alii autem maiore numero (inter quos illi 679) graves

[168] difficultates proposuerunt et quoad ipsam dispositionem materiae et quoad ipsam doctrinam. Difficile est bene et arytmetice omnes Patres enumerare. Tamen, omnibus simul consideratis, aliqua divergentia apparuit inter Patres sat notabilis etiam quantum attinet ad ipsa iudicia generica. Ex altera parte considerandum erat, quod Patres iam in genere approbaverant textum totius constitutionis de Ecclesia, ut basim discussionis et ulterioris admeliorationis. Insuper, quod multi Patres (immo [169] maior pars) nihil dixerunt vel scripserunt. His omnibus perpensis aliqua via media in nova redactione adhibita est: non omnia ex textu priori reicere, non omnia retinere; non omnia immutata denuo Patribus proponere, non omnia noviter redigere. Ubi opus fuit textus prior retentus fuit, emendationibus et integrationibus adiunctis, aliquando neque parvi neque minoris momenti, ut appareat ex ipsa relatione de emendationibus.

2. Alia quaestio sat notabilis in Patrum animadversionibus erat sequens: Num caput IV antecedentis schematis remanere deberet quoad dispositionem materiae sicut erat; vel potius dividi deberet, et quidem remissis primis numeris (de universalis vocatione) ad alium locum Constitutionis de Ecclesia, ita ut in uno capite distincto sermo fieret tantum de religiosis? Serio ponderatae fuerunt rationes, hinc et inde in oppositas vias prolatae. In genere potest hie did non paucos Patres vel explicite vel implicite approbavisse ob varias rationes dispositionem materiae prout extaret, scil. coniunctive. Quorum nonnulli etiam aliorum nomine, suam thesim propugnarunt. Sed ex alia parte permulti Patres, ut illi 679, de quibus in principio sermo fuit, explicite et formaliter quaesierunt, ut caput reservatum pro religiosis haberetur, remissa materia de universalis vocatione ad sanctitatem ad caput de populo Dei. Unde difficultas pro subcommissione. Evolutio autem huius quaestionis, prout ex actis eruitur, sequens est: post longam dissertationem quoad hanc quaestionem in subcommissione mixta, in qua omnes fere undecim Patres et omnes fere duodecim periti locuti sunt, Em.mus Card. Browne, qui et munere Praesidis tune functus est, conclusiones fecit, asserendo omnes finaliter esse concordes: in primis quod saltem aliquid de sanctitate universalis dicatur in capite ubi de populo Dei, per modum tamen praeanuntiationis ulterioris et diffusioris tractationis in alio loco. Insuper, quod etiam materialiter distinguenda esset pars, quae se refert ad vocationem universalem ad sanctitatem et pars, quae se refert ad religiosos.

Non autem Patres concordiam obtinere circa tertium punctum, num scil. duo haberentur *capita*: quorum unum reservatum solis religiosis, an potius haberetur unum caput cum duabus *sectionibus*, quarum una

reservata religiosis. Quare Em.mus Praeses quaesivit votationem Patrum. [169] Quae votatio habuit sequentem exitum: QUATUOR PATRES (scil. Charue, Seper, Stein, Butler) fuerunt pro *uno* capite, cum duabus *sectionibus* quarum prima ageret de omnium vocatione ad sanctitatem; altera *sectio* ageret de religiosis. SEPTEM PATRES (scil. Browne, Campagnone, Sipovic, Gut, Kleiner, Fernandez, Sepinski) fuerunt in voto pro duobus *capitibus*) quorum unum reservatum religiosis. Ut patet ex actis eadem quaestio relata fuit etiam in aliqua parva subcommissione Commissionis doctrinalis (Charue, Garrone, Florit). Quae subcommis-sio, quamvis ex parte sua praferret duas sectiones, decisionem tamen remisit ad commissionem doctrinalem plenariam. De facto in consessu [170] plenario commissionis doctrinalis, mense martii habito, post approbationem textus, etiam praedicta quaestio erat definienda. Sed sive quia tempus iam non aderat, sive quia, ut notavit Em.mus Praeses, a non-nullis petitum erat, ut quaestio potius determinaretur in consessu plenario mixto, cum prima vice in subcommissione mixta res perpensa fuisset, idea Em.mus Praeses ad subsequentis mensis iunii coadunationes solutionem remisit. Sed etiam mense iunio res determinata non fuit. De facto enim neque tune adfuit commissio plenaria mixta.

3. Quoad quaestionem de titulo: unanimi consensu conventum fuit, ut in omni casu pars, quae reservatur profitentibus vota religiosa, inscriberetur simpliciter: « De religiosis ».

III - De Patrum animadversionibus ad partem de universalis vocatione ad sanctitatem.

Hie tantum quaedam exponere convenit de Patrum animadversionibus quoad illam partem, quae tractat de universalis vocatione ad sanctitatem. En principaliora puncta:

1. Omnes fere Patres approbaverunt, ut retineretur in schemate principium universalis vocationis ad sanctitatem. Idea in revisione textus ista pars, quamvis per se magis pertinet ad ordinem moralem, quam ad ordinem onticum et constitutivum Ecclesiae, retenta fuit. Cautum tamen fuit, ut in ipso *Prooemio* quaedam de ipsa sanctitate Ecclesiae, ontologice considerata etiam in suo fundamento, adiungerentur, iuxta vota Patrum.

2. Plures Patres (in primis illi 679) postulaverunt, ut affirmata unitate sanctitatis, etiam diversitas secundum diversos gradus doceretur. In textu nova igitur remanet affirmatio *unius* sanctitatis; tamen non adiungitur, sicut in textu priori, quad etiam *eadem* sit sanctitas. Ita implicite recognoscitur in nova textu diversitas secundum diversos gradus et vo-

[170] cationes. Alia ex parte ipsa vocatio religiosa, ex tota parte reservata religiosis, in nova redactione magis distincta et propria appetet per descriptionem, quae datur num. 44 de natura et momenta status religiosi in Ecclesia.

3. Plures Patres (fere 200) quaesierunt de notione et natura sanctitatis. Huie voto satisfactum fuit non per aliquam scholasticam sanctitatis descriptionem, sed per varia elementa, hinc inde adiuncta, relatis praesertim textibus S. Scripturae. Sic fit, ut eluceat ipsa natura sanctitatis, sive in suo aspectu ontico, sive in suo aspectu dynamico, sive in sua via et mediis.

4. Non pauci Patres (fere 100) quaesierunt de natura caritatis in relatione ad sanctitatem, vel de fide et de spe expresse commemoranda, vel de aliis omnibus praeceptis et virtutibus inculcandis. In nova redactione [171] de caritate duabus vicibus fit sermo, quamvis, uti liquet, non per modum dissertationis theologicae. Sed etiam fit sermo de :fide et de spe.

Ita explicite in nova redactione legitur n. 41: « Unusquisque vero secundum propria dona et munera per viam *fidei vivae*, quae *spem* excitat et *per caritatem* operatur, incunctanter incedere debet ». Sic tota vis virtutum theologarum in exercitio sanctitatis explicite, iuxta vota Patrum, affirmatur. Quad ad alia praecepta et virtutes spectat, in textu iam dicitur n. 42 per modum principii generalis quad omnis fidelis, « ut... caritas tamquam bonum semen increscat et fructificet » sese debet etiam « *omnium virtutum* exercitationi constanter applicate ». Sic etiam vitatur excessus separandi caritatem ab exercitio omnium aliarum virtutum. Virtus habet necessario correlativa, nempe praecepta et consilia. Expresse autem hie inde commemorantur particulares virtutes morales: misericordia, benignitas, humilitas, modestia, patientia, fortitudo, iustitia, castitas, paupertas, oboedientia, abnegatio etc. Implicite igitur eruitur quad ipsa caritas et sanctitas exigit, ut omnia mandata serventur, ut monet 1 Io. 5, 3: « Haec est enim caritas Dei, ut mandata Eius custodiamus » (cf. etiam Io. 14, 21; 2 Io. 6). Expresse autem iam in ista parte (n. 42 § 3) :fit quoque sermo etiam de consiliis evangelicis, quae ad perfectionem caritatis in unoquoque proprio statu consequendam, inse1·viunt. Et sic etiam cavetur a praeiudicio, quad ipsa perfectio et sanctitas veluti monopolium solorum religiosorum consideretur.

5. Aliqui Patres expresse quaesierunt, ut pro consequenda sanctitate in imitatione Christi, B. M. Virginis et Sanctorum insisteretur; immo ut inter alia media explicite Ss.ma Eucharistia proponeretur. His votis respondetur, quad iam in principio num. 40 Christus dicitur « Omnis perfectionis divinus Magister et *Exemplar* »; et in decursu

textus non una vice fit sermo de imitatione et de sequela Christi. Inter [171] alia media in nova redactione expresse commemoratur Ss.ma Eucharistia. Fit etiam sermo de historia Sanctorum, immo pro sacerdotibus expresse aemulatio bonorum sacerdotum proponitur. De B. M. Virgine postea dicetur in capite separato Const. *De Ecclesia*.

6. Quamplurimi Patres quaerunt, ut non tantum sermo fiat de sanctitate Ecclesiae generice, commemoratis etiam membrorum miseriis, sed etiam de sanctitate ad quam tendere debent varia Ecclesiae membra (Episcopi, sacerdotes, ministri, coniuges, operarii etc.) attenta etiam propria uniuscuiusque activitate professionali. His omnibus satisfactum fuit in nova redactione num. 41. Et quantum attinet ad peccata etiam membrorum Ecclesiae dictum est simpliciter (num. 40): «cum vero in multis offendimus omnes (cf. lac. 3, 2) misericordiam Dei iugiter egemus atque orare quotidie debemus: "et dimitte nobis debita nostra" » (*Mt.* 6, 12).

7. Iuxta vota Patrum hie inde etiam cautum fuit in nova redactione, ut non solum illud « Haec est enim voluntas Dei sanctificatio vestra » [172] tamquam fundamentale principium enuntiaretur (cf. Prooemium), sed etiam expresse nostra conformatio voluntati divinae pro sanctitate consequenda commemoraretur. Nam dicitur in nova redactione (num. 41, § ult.) «et voluntati divinae cooperantur»; et (num. 42, § 1) «Eiusque voluntatem, opitulante Eius gratia, opere complete». Ipsa autem interioritas sanctitatis christiana ex toto textu et contextu hie inde elucet (cf. e. g. num. 40). Ita etiam affirmatur (n. 40, § 2), quod reapse fideles non tantum sunt vocati a Deo ad sanctitatem sed etiam «reapse sancti sunt effecti»; et quod hanc ob rem illam sanctitatem tenere et in ea crescere debent. Sic apparet quad sanctitas in Ecclesia non est tantum quoddam ideale et staticum, sed quaedam vera realitas mystica et dynamica in interioritate animarum permanens et crescens, adiuvante gratia Christi.

IV - *De Patrum animadversionibus quoad partem quae se refert ad « religiosos ».*

1. Ut dictum est, de consiliis evangelicis iam agitur in parte de universalis vocatione ad sanctitatem; insuper ibidem iuxta vota Patrum expresse commemoratur pro omnibus valor et momentum martyrii (n. 42, § 2), status virginitatis Deo dicatae (*ibid.* § 3), qui status dicitur esse habitus «in honore praecipuo ab Ecclesia» (ut etiam 679 Patrum voto satisfiat), immo etiam valor et momentum paupertatis et oboedientiae in imitatione Christi (*ibid.* § 4). Attamen iam in initio n. 43, ubi

[172] sermo incipit de solis religiosis, affirmatur origo divina illorum consiliorum, quae modo peculiari et votis firmata profitentur a religiosis, ut statim appareat non tantum origo divina consiliorum, ut petebant illi 679 Patres, sed etiam ligamen ultimum status religiosi ad originem divinam sub auctoritate Ecclesiae. Nam consilia ipsa evangelica, ut dicitur in schemate « sunt donum divinum quod Ecclesia a Domino suo accepit et gratia Eius semper conservat. Ad ipsam quoque pertinet eorum *proxim* moderari et etiam *stabiles* inde vivendi formas constituere » (n. 43). Sic ipsa origo et evolutio status religiosi in Ecclesia in sua luce ponitur.

2. In nova autem redactione in principio num. 44 describitur ipsa *natura* status religiosi. Aliud enim est observare consilia evangelica ut consilia, sicut facere possunt omnes alii, et aliud est, substantialiter distinctum, se obligate per *vota* ad observanda illa consilia. Istis enim perpetuis, et quidem in statu ab Ecclesia sancito, fidelis « ipse omniaque sua ad Dei servitium Eiusque honorem nova et peculiari titulo » referatur; immo, ut dicitur expresse « Deo summe dilecto *totaliter* mancipatur ». Ita, uti reputatur, satisfactum est postulato plurimorum (etiam illorum 679 Patrum), quaerentium, ut ista perpetua, totalis et indivisa Deo religiosorum *consecratio* sublinearetur. Quad autem ex hoc principio etiam praestantia status religiosorum eluceat, appetet in consequenti; nam dicitur expresse in textu, quad religiosus « iisdem votis divino obsequio *intimius* consecratur ». Sic etiam aspectus essentialiter theologicus et theocentricus vitae religiosae asseritur.

3. *Aspectus autem christiformis* status religiosi variis locis appetet; sed praesertim in num. 46 elucet. Ita etiam quam plurimum Patrum animadversionibus satisfactum est.

4. *Aspectus ecclesialis* status religiosi exhibetur iam in num. 43, sed magis exprimitur in num. 44 et 45. Ibi cautum fuit ob desiderium plurimum Patrum (inter quos illi 679), ne totus aspectus ecclesialis in quodam exteriori apostolatu poneretur. Idea expresse asseritur, quod Ecclesiae mysterio religiosi participant per *caritatem* ad quam ducunt consilia evangelica et quidem (ut adjunctum fuit n. 44, § 2) « secundum formam propriae vocationis » sive « *oratione* sive actuosa quoque opera »; immo ibidem in fine expresse adiectum est, quad « Ecclesia *propriam* indolem variorum Institutorum religiosorum tuetur et fovet ». Haec omnia sat dare ponunt et explicant aspectum ecclesiale et ipsam vitam contemplativam (de qua etiam in num. 46, § 1) quae magni aestimatur.

5. *Aspectus signi et testimonii*) quern aliqui Patres urgendum postulaverunt, retentus fuit; sed in nova prorsus redactione in num. 44. Ibi enim, inter alia, non amplius apparent illa verba anterioris schematis « in

primis valorem signi habere » de quibus verbis lamentati sunt illi 679 [173] Patres. Ex sua natura vita religiosorum testificare debet omnibus, quod praecepta Dei gratia quoque Dei observatu sunt possibilia. Si enim adsunt religiosi, qui revera per totam vitam, et quidem per vota, se obligant etiam ad observanda consilia, quae ideo pro ipsis transeunt in formam praecepti, eo magis apparet, quomodo vim hominis, gratia adiuti, non superent praecepta omnibus communia.

6. *Aspectus etiam eschatologicus* status religiosi in nova redactione, in num. 44, iuxta Patrum vota exhibetur. Quod quidem necessarium est nostris praesertim temporibus, in quibus magis homines praeoccupantur de bonis huius mundi, non autem de vita aeterna et de gloria Regni caelestis, quam ipse status religiosus testificat et praeanuntiat!

7. Alia vota Patrum uti circa auctoritatem Ecclesiae (e. g. ius Primatus Pontificis ad exemptionem religiosorum theologice fundandam; itidem actio liturgica Ecclesiae quoad statum religiosum) ex textu priori reviso et ampliato in num. 45 iam apparent.

8. Etiam revisio textus prioris num. 46 (olim n. 35) iuxta varias Patrum animadversiones facta fuit.

Quibus relatis, devotissime omnibus Patribus rependimus grates, ad gloriam et incrementum universalis sanctitatis et vitae religiosae in Ecclesia Christi.

RELATIO ADIUNCTA

[174]

DE PROBLEMATE ORDINATIONIS MATERIAE

Praeter singula Patrum vota Concilio proposita, exstat *Documentum a 679 Patribus subscriptum et a Summa Pontifice ad Commissionem Doctrinalem transmissum, ut « diligente examine expenderetur »;* in quo Documento postulatur ut Caput V (olim IV) in duo dividatur, ita ut *de Religiosis speciale Caput* habeatur. Illis 679 Patribus quidam alii accesserunt.

Ex altera parte plures fuerunt, qui *unam continuam expositionem* de Sanctitate et de Religiosis praeferebant, sicut 254 Patres explicite enunciaverunt, dum plures alii textum priorem, in Aula conciliari ut basim discussionis approbatum, in genere servare voluerunt. Numerus complexivus illorum probabiliter 500 superat.

Ad utilitatem Patrum summatim referimus *argumenta* pro utraque ordinatione materiae hinc inde invocata.

A) *Caput distinctum de Religiosis* in Documento 679 Patrum generali ratione postulatur: a) propter *locum speciale*, qui Religiosis in Eccle-

[174] sia ex eiusdem constitutione competit; *b)* ob maximum *momentum praesentiae* Religiosorum in Ecclesia et eorum typicam functionem in ipsa; *c)* quia in tali Capite *omnes aspectus praesentiae* in Ecclesia illorum, qui consilia evangelica effective profitentur, exponi possunt.

Praeterea sequentes *rationes particulares* afferuntur, quae non semel partim in idem redeunt.

Ratio 1: Expositio in uno Capite de Sanctitate speciali et sanctitate communi *promiscuam compositionem* prodit, quae fundari videtur in opinionibus recentioribus disputatis, nee certis nee claris; ita E/1327. Cf. E/1270.

Ordo logicus postulat, ut in primis de fine seu sanctitate Populi Dei agatur, et postea de particularibus, seu de diversis muneribus et statibus; ita E/1257. Etiam enim *de Laicis* sub speciali titulo agitur, et rationes historicae et oecumenicae idem pro Religiosis postulant, ita E/1181 (21 Patres). Dum *Laici* « consecrationem mundi » procurant per suam in eo praesentiam et activitatem christianam, *Religiosi*, per effectivam renunciationem rerum mundanarum, publice et non tantum privatim manifestant Regnum Dei, quod non est de hoc mundo; ita E/1326. Realitas vitae religiosae claudi non potest sub unico aspectu vocationis ad sanctitatem, ne *vocationes* religiosae adhuc minuantur; ita E/1384 (6 Patres). Itaque *ad vitandam confusionem* separatim agatur, secundum traditionem, de vita consecrata; ita E/1255. Consilia evangelica non sunt tantum me-

[175] dia ad sanctitatem, sed *media ad Regnum coelorum* quocumque modo promovendum; qua consideratione non solum una dimensio sanctitatis indicatur, sed tota latitudo missionis Ecclesiae; ita E/1381.

Ratio 2: Per expositionem in uno Capite impressio daretur quasi Ecclesia hodierna vitam religiosam *iam non magni faceret*, ex quo orirentur magnum damnum pro Ecclesia et miratio pro fratribus seiunctis; ita E/1386. Idem didit E/1328, qui et ipse timet *depressionem* status perfectionis et invocat magistrum aestimationem Orientalium pro vita monachali. Ideo, ut addit E/1253, de Religiosis non est *in obliquo* et quasi obiter dicendum. Neque quasi *per transennam* in aliquo capite generali de sanctitate; ita E/1258. Contra ius Religiosorum in Ecclesia recognitum, non licet fovere *minorem aestimationem*, indifferentismum, laxismum et planificationem novatorum; sic E/1162. Nedum *obscuretur* thema de Religiosis, ut monet E/1203, extollenda est *excellentia* et *momentum* ipsius; ita E/1147. Modo igitur proprio, aperto et explicito loquendum est etiam *de activitate fructuosa* Religiosorum pro vita Ecclesiae, ut constat v. g. ex eorum ingentissimo numero; ita E/980. Itaque *praestantia* illius status ne minuatur; ita E/1223.

Ratio 3: Inde a saeculis constat quod Religiosi in Ecclesia « *statum* »

constituunt, qui quidem ad divinam institutionem eiusdem non pertinet, [175] sed tamen essentialiter ad vitam Ecclesiae pertinet, eiusque sanctitatis notae elementum constituit; sic E/1221. Inde agnoscenda est *duplex vocatio*; quod influit in bonum tum Religiosorum tum ipsius Ecclesiae; ita E/1290. Status Religiosorum *non est accidentalis* in Ecclesia, sed tamquam status laicis saecularibus opponitur; ita E/1291.

Ratio 4: Sanctitas communis et sanctitas statuum perfectionis, licet sit simpliciter eadem, *gradu* tamen differt; secus deesset *ratio amplexendi* et *commendandi* statum perfectionis; ita E/1334. Sub uno capite de perfectione in genere et de perfectione religiosa agere, *non est paedagogicum*) quia minimizat et obscurat statum Religiosorum, non efferendo notam specificam et theologicam illorum status; ita E/1234.

Ratio 5: Status perfectionis est *quoad substantiam institutionis divinae*) ex voluntate Christi non praecipiente, sed considente. Est distinctio in Ecclesia, non ut societatis hierarchicae, sed ut societatis spiritualis, ad sanctitatem ordinatae. Germinaliter est in Evangelio et in praxi Ecclesiae primitivae, quamvis, sicut etiam Episcopatus et sacerdotium, aliquam organicam evolutionem ostendat. Est perfecta Christi imitatio, quae in Ecclesia deesse non potest. Sic E/1328. Praeter divisionem inter Hierarchiam et Laicos, datur etiam *ex voluntate Christi* duplex categoria: illorum qui ad primum effectivam et totalem consiliorum vocantur, et aliorum; ita E/1176 (25 Patres).

Ad *locum* quad attinet, in quo pars de Sanctitate universalis reponenda esset, Documentum 679 Patrum suggerit caput *de Populo Dei*) vel etiam *de Propheta Ecclesiae*. Ex

[176] *Rationes E/1058:* Prima est *theologica*: distinctio inter clericos et laicos ad structuram constitutivam Ecclesiae pertinet et est iuris stricte divini, dum Religiosi constituunt structuram in Ecclesia et non ipsius Ecclesiae. Secunda est *pastoralis*: oportet ut tollatur impressio, quod perfectio et sanctitas sit quasi monopolium Religiosis reservatum; unde multum iuvat vitam religiosam exponere in perspectiva vocationis universalis ad sanctitatem. Tertia est *oecumenica*: duces Reformationis protestanticae intendebant destruere murum, quem ab Ecclesia putabant exstructum inter fideles et Religiosos, quasi hi ultimi ad altiorem et proprie dictam sanctitatem vocarentur, dum alii ad salutem elementarem tantum vocarentur; haec erronea interpretatio per structuram huius capitinis prudenter corrigenda est.

Rationes E/1108 (79 Patres): Placet quod consilia evangelica eorumque professio in contextu theologico de toto Populo considerantur. Agendo de vocatione omnium fidelium ad sanctitatem efficaciter refellitur falsa opinio illorum, qui Ecclesiae opprobrio vertunt, quod secundum eius doctrinam asceticam haberentur in eius sinu, ratione status in quo quis versatur, *duae classes christianorum* respectu maioris vel minoris perfectionis. Huie considerationi alii accedunt, arguendo quod Religiosi non habent velut monopolium perfectionis; ita E/1292. Neque quamdam aristocratiam constituunt, ita E/1245. Neque per suum « ideale » perfectionis a reliquis in Ecclesia disiungendi sunt; ita E/1053.

[177] *Rationes E/1055:* a) Si haec materia ad Caput de *Populo Dei* transfertur, plura exinde in *confusionem* venirent; ita v. g. bis de consiliis agendum esset, nempe pro his qui privatim consilia exercent et pro illis qui publicam faciunt professionem. b) Oportet ut prosecutio sanctitatis appareat ut *culmen totius schematis*; unde postulatur, ut varii modi et variae viae ad sanctitatem exponantur in uno complexivo capite, quod de diversis coetibus et specialissimo titulo de Religiosis ageret. c) Si Religiosi in hac expositione a reliquis membris Ecclesiae separantur, significatio eorum in Ecclesia debito modo amplius non appetet; impressio fieret quasi ipsi speciem aliquam constituant non satis cum populo fideli coniunctam, et multum *minueretur manifestatio* institutionalis prosecutiois sanctitatis. Secus, scilicet si in contextu litterario et doctrinali totius Ecclesiae ponuntur, merito sperare possumus, ut et vocationum numerus et perseverantia candidatorum augeatur.

Rationes E/1170: Religiosis est munus *significandi* et *testificandi* Regnum Dei, novam vitamin Christo; qui sensus in schemate inculcandus est. Aptissime hoc fiet in capite de universali vocatione ad sanctitatem, non in detrimentum Religiosorum, sed in *eorum favorem*.

Patres illi, quibus, ut dictum est, plures alii accesserunt, proponunt

ut bipartita tractatio in *titulo* capitis enuntietur, fere hoc modo: «De [177] universalis vocatione ad sanctitatem, et speciatim de Religiosis ». Aliqui, pro altera parte, potius loquuntur de « iis qui consilia evangelica pro :fidentur », vel « de statibus perfectionis ».

Placuit tamen Subcommissioni et Commissioni plenariae loqui simpliciter « de Religiosis », ne in controversias theologicas de penitiore essentia status religiosi intraretur, ut postea fusius dicetur.

CONCLUSIO

Rebus sic stantibus, in Subcommissione *mixta*, die 28 ian. 1964, sequens proposita fuit *solutio intermedia*, quae in sessione plenaria Commissionis Doctrinalis mense martio approbata fuit.

1) In omni casu expositio de Sanctitate et de Religiosis *dividatur in duas partes*, quae inscribantur sive ut duo Capita (V et VI), sive ut duae sectiones unius Capitis (V. A et V. B). Solutia huius ultimae quaestione ipsi Concilio relinquitur. Consultatione provisoria facta, apparuit quod maior pars Membrorum Subcommissionis mixtae ad duo Capita inclinabat, minor vero in duas sectiones unius Capitis (7 contra 4).

2) *Omnes* concorditer acceperunt, ut *ordo expositionis totius materiae non mutaretur*, notatim quia transpositio sectionis de Sanctitate ad Caput *de Populo Dei* non sine magno incommodo et ingente labore effici posset. Plures enim partes textus iam approbati, essent denuo redigeniae secundum novam successionem idearum. Ideo praepaluit quad in Capite V (vel V, A) ageretur de principio universalis vocationis ad sanctitatem, et in Capite VI (vel V, B) de speciali vocatione ad statum religiosum. In capite tanien *de Populo Dei*, *quaedam inserentur quasi praevie*, tum de vocatione fidelium cuiuscumque conditionis vel status ad perfectiōnem sanctitatis, - quad factum est in fine numeri 11, - tum de variis ordinibus in Ecclesia sive secundum diversitatem officiorum (clericid - laid), sive secundum diversitatem conditionis et vitae ordinationis [178] (religiosi - laid), quod factum est in numero 13, alinea 3.

3) Servato autem generali ordine materiae tractatae, *non exurgit disturbance logicae expositionis*. Etenim, si generatim distinguuntur tres veluti status in Ecclesia, scilicet clericorum, religiosorum et laicorum, omnes norunt praedictam tripartitionem ex dupli distinctione exsurgere, quae in diversis veluti planis reponitur. Unde explicatur, quod sive clericid sive laid in statum religiosum intrare possunt.

Distinctio enim *inter Hierarchiam et Plebem* oritur ex institutione divina auctoritatis ecclesiasticae, et fundatur in eo, quod quidam praec-

[178] ter characterem baptismi insuper characterem Ordinis suscipiunt. Distinctio vero *inter religias et alias* exurget ex diversitate inter vocationem universalem et vocationem particularem secundum viam, qua unusquisque iuxta donum suum sanctitatem prosequi debet. Vita effectivae professionis consiliorum pertinet ad finem et vitam Ecclesiae et praefigurat vitam Regni coelorum, ubi electi neque nubent neque nubentur (cf. Mt. 22, 30). Ita E/1326.